divulgado, o período entre24 de julho a 25 de agosto de 2023 foi dedicado ao 

levantamento das necessidades de desenvolvimento junto às equipes de cada 

unidade da UFTM, registro no sistema pelos representantes e validação da 

chefia no SIPEC; 

● Análise e classificação pelo SCAP das 398 (trezentos e noventa e oito) 

necessidades de capacitação levantadas pelas equipes e validadas por suas 

chefias, no período entre28 de agosto a 22 de setembro de 2023;   

● Tratamento adequado das ações pelo SCAP para indicação das necessidades de 

desenvolvimento que deveriam ser inseridas no PDP da UFTM para 2024;

[...]

3.2.2. Tratamento e Análise de Dados 

Findo o período destinado ao cadastramento das necessidades no Portal SIPEC, 

constatou-se que foram apresentadas pela comunidade de servidores técnico-

administrativos e docentes da UFTM o registro de 402 (quatrocentos e duas) 

necessidades, sendo: 

1. 398 (trezentos e noventa e oito) necessidades validadas pela chefia e seguidas 

para validação do SCAP; 

2. 4 (quatro) necessidades não validadas pela chefia. 

O gráfico a seguir representa o quantitativo cadastrado por cada unidade 

organizacional: 

Fonte: SCAP/UFTM, 2023.

[...]

A elaboração do PDP 2024 da UFTM prosseguiu com a utilização de 

instrumento ágil, objetivo e acessível, que possibilitasse ampla participação dos 

servidores da instituição no processo de levantamento das necessidades específicas e 

coletivas de desenvolvimento de pessoal, fato confirmado através do total de 398 

(trezentos e noventa e oito) necessidades de capacitação e desenvolvimento 

cadastradas e validadas no Portal SIPEC. 

A análise das necessidades apresentadas pelos servidores aconteceu de forma 

isonômica através do estabelecimento do mesmo peso para todas as propostas e 

considerando as informações de todas as necessidades cadastradas e validadas.